
UNIVERSIDADE
ESTADUAL

DO PARANÁ

EDITAL 014/2019-CPPS/UNESPAR

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná –
UNESPAR, no uso de suas atribuições, considerando o edital n. 01/2019-CPPS, e em conformidade
com a Banca Examinadora das áreas/subáreas abaixo relacionadas, referente ao Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Colaborador da Unespar,

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
COLABORADOR – PSS 

R E S O L V E:

Art. 1º. Divulgar o Resultado final, conforme abaixo:
Código: 183
Campus: Apucarana

Vaga: Turismo
Nr.

Insc.
Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1665 RENAN AUGUSTO MORAES 
CONCEIÇÃO

8,00 24,00 8,50 34,00 5,18 15,54 7,35 1º

1919 MARIA JUCILEIA GOMES OLIVEIRA 7,20 21,60 7,00 28,00 0,00 4,96 2º
1745 TATIANA FIGUEIREDO CORREA 

GAFFO
AUSENTE

Código: 185
Campus: Apucarana
Vaga: Fundamentos do Serviço Social

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

2089 LEONARDO MORAES DA SILVA 8,50 25,50 8,50 34,00 5,60 16,80 7,63 1º
1451 BRUNA ALINE STOÉL DE SOUZA 8,00 24,00 8,00 32,00 4,90 14,70 7,07 2º

Código: 188
Campus: Apucarana
Vaga: Economia Geral

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1680 LUAN VINICIUS BERNARDELLI 8,80 26,40 8,77 35,08 8,43 25,29 8,67 1º
1597 WANDER PLASSA DA SILVA 9,00 27,00 9,00 36,00 7,72 23,16 8,61 2º
1668 FABIANO PRADO PEDROSO 8,65 25,95 8,87 35,48 8,12 24,36 8,57 3º
2101 EMERSON GUZZI ZUAN ESTEVES 8,50 25,50 7,50 30,00 9,37 28,11 8,36 4º
1786 RAFAEL MONTANARI DURLO 8,45 25,35 8,93 35,72 7,14 21,42 8,24 5º
1387 ALEX FAVERZANI 8,50 25,50 8,50 34,00 7,53 22,59 8,20 6º
1729 JACQUES HENRIQUE DIAS 9,15 27,45 9,17 36,68 5,52 16,56 8,06 7º
1934 LEONARDO APARECIDO SANTOS SILVA 8,45 25,35 8,00 32,00 6,57 19,71 7,70 8º
1524 PIETRO ANDRÉ TELATIN 7,80 23,40 8,33 33,32 6,66 19,98 7,67 9º

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR
    Edital 014/2019  CPPS/UNESPAR – PSS                             
Página 1  



UNIVERSIDADE
ESTADUAL

DO PARANÁ

PASCHOALINO
1473 JACKELLINE FAVRO 8,40 25,20 7,50 30,00 6,66 19,98 7,51 10º
1629 GUILHERME LEONEL SINGH 8,25 24,75 8,33 33,32 5,56 16,68 7,47 11º
1787 CAROLINE HOFFMANN 7,70 23,10 8,50 34,00 4,30 12,90 7,00 12º

Código: 189
Campus: Apucarana
Vaga: Ciências Contábeis  - Contabilidade Comercial

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1483 LETICIA MATIOLLI GREJO 9,00 27,00 9,00 36,00 7,98 23,94 8,69 1º
2156 EVELISE SLEWINSKI 8,83 26,49 9,00 36,00 7,46 22,38 8,48 2º
1396 ANA PAULA GUIMARAES 8,16 24,48 8,30 33,20 8,13 24,39 8,20 3º
1457 CLAUDIOMIRO JOSÉ MARQUES 8,00 24,00 8,50 34,00 7,38 22,14 8,01 4º
1755 KELLI JULIANE FAVATO 7,90 23,70 7,50 30,00 8,13 24,39 7,80 5º

Código: 190
Campus: Apucarana
Vaga: Gestão de Redes

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1855 DÉVERSON ROGÉRIO RANDO 7,50 22,50 8,30 33,20 7,50 22,50 7,82 1º

Código: 191
Campus: Apucarana
Vaga: Processamento Gráfico (Graphics)

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

Código: 192
Campus: Apucarana
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas
Vaga: Análise de Algoritmos e Complexidade de Computação

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1591 EDISON ANTONIO SAHD FILHO 8,00 24,00 8,20 32,80 5,70 17,10 7,39 1º

Código: 193
Campus: Apucarana
Vaga: Administração de Recursos Humanos

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1750 LARISSA ESTELA BEREHULKA BALAN 
LEAL

8,70 26,10 9,00 36,00 9,13 27,39 8,94 1º

1433 THAIS RIBEIRO GOMES 9,60 28,80 9,00 36,00 8,12 24,36 8,91 2º

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR
    Edital 014/2019  CPPS/UNESPAR – PSS                             
Página 2  



UNIVERSIDADE
ESTADUAL

DO PARANÁ

1620 RAPHAELA AMAOKA BERNARDINO 9,90 29,70 9,00 36,00 7,62 22,86 8,85 3º

2057 DANIELA CALDAS ACOSTA 9,00 27,00 8,00 32,00 9,12 27,36 8,63 4º

2004 MARCO AURÉLIO GARCIA ROSA 8,40 25,20 9,00 36,00 7,50 22,50 8,37 5º

1392 TIAGO FERREIRA RIBEIRO 9,20 27,60 8,00 32,00 3,25 9,756,93 6º
1869 RAFAEL MACHADO DA SILVA 7,30 21,90 7,00 28,00 4,51 13,536,34 7º

1568 ELIAS ROCHA ANDRADE MOTA AUSENTE
Retificado pelo Edital 016/2019 e pelo Edital 018/2019
Código: 194
Campus: Apucarana
Vaga: Linguística Aplicada e Ensino de Língua Espanhola

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

Código: 195
Campus: Apucarana
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação
Vaga: Línguas Estrangeiras Modernas - Inglês

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1470 FERNANDO BRUNO ANTONELLI 
MOLINA BENITES

8,00 24,00 9,50 38,00 5,00 15,00 7,70 1º

1639 FERNANDA MARTINEZ TARRAN 7,00 21,00 8,50 34,00 6,60 19,80 7,48 2º
1466 SIMONE DE SOUZA BURGUES 7,00 21,00 7,00 28,00 7,80 23,40 7,24 3º
1480 ELAINE DE CASTRO 7,00 21,00 9,80 39,20 3,40 10,20 7,04 4º
2122 CARLA FABIANA BARCARO 8,50 25,50 7,00 28,00 0,00 5,35 5º

Código: 197
Campus: Apucarana
Vaga: Outros - Espanhol Para Fins Específicos

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

Código: 198
Campus: Apucarana
Vaga: Métodos e Técnicas de Ensino

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1766 DANIELLE NUNES MARTINS DO PRADO 9,50 28,50 8,50 34,00 8,43 25,29 8,77 1º
2130 PAULO ROGÉRIO DE SOUZA 8,00 24,00 7,50 30,00 10,00 30,00 8,40 2º
1671 DYEINNE CRISTINA TOMÉ 8,50 25,50 8,00 32,00 8,43 25,29 8,27 3º
1851 MEIRI CRISTINA FALCIONI MALVEZZI 7,50 22,50 7,00 28,00 8,16 24,48 7,49 4º
1467 RAFAELA CRISTINE MERLI 7,00 21,00 8,00 32,00 4,70 14,10 6,70 5º
2116 ALINE RODRIGUES ALVES ROCHA 8,00 24,00 7,00 28,00 4,35 13,05 6,50 6º
1933 KETHLEN LEITE DE MOURA AUSENTE

Código: 150

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR
    Edital 014/2019  CPPS/UNESPAR – PSS                             
Página 3  



UNIVERSIDADE
ESTADUAL

DO PARANÁ

Campus: Campo Mourão
Vaga: Turismo

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1495 PATRICIA DENKEWICZ 9,00 27,00 9,20 36,80 7,50 22,50 8,62 1º
1651 CARLA CAROLINE HOLM 9,10 27,30 9,00 36,00 7,50 22,50 8,58 2º
1536 BRUNA MORANTE LACERDA MARTINS 8,40 25,20 8,50 34,00 7,50 22,50 8,17 3º
2074 GIULIANO TORRIERI NIGRO 8,40 25,20 8,20 32,80 6,83 20,49 7,84 4º
1752 MARIELE FERNANDES PEGORARO 8,20 24,60 8,00 32,00 6,60 19,80 7,63 5º

Código: 152
Campus: Campo Mourão
Vaga: Fundamentos da Educação

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1889 LEONIR BORGES 9,00 27,00 9,00 36,00 8,12 24,36 8,73 1º
1896 RODRIGO PINTO DE ANDRADE 8,00 24,00 8,50 34,00 7,77 23,31 8,13 2º
1772 FABIANA FÁTIMA CHEROBIN 7,00 21,00 7,00 28,00 8,43 25,29 7,42 3º
1941 LEONARDO CARVALHO DE SOUZA 7,50 22,50 8,00 32,00 4,17 12,51 6,70 4º
1575 GUILHERME ANTUNES LEITE 7,00 21,00 7,00 28,00 2,85 8,55 5,75 5º

Código: 153
Campus: Campo Mourão
Vaga: Ensino-Aprendizagem e Estágio

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1605 ERICK RODRIGO BUCIOLI 8,10 24,30 9,80 39,20 8,12 24,36 8,78 1º
1642 LUCIMAR DA LUZ LEITE 10,00 30,00 9,00 36,00 7,18 21,54 8,75 2º
1763 LUCILENE LUSIA ADORNO DE 

OLIVEIRA
8,60 25,80 7,00 28,00 9,37 28,11 8,19 3º

1758 FRANK DUARTE 7,10 21,30 9,80 39,20 6,37 19,11 7,96 4º
1604 ALINE HARUMI SASAKI 9,70 29,10 9,50 38,00 3,68 11,04 7,81 5º
1388 EDILSON DE ARAÚJO DOS SANTOS 7,50 22,50 8,00 32,00 3,90 11,70 6,62 6º
1411 MÁRCIA APARECIDA FELISBERTO DOS 

SANTOS
7,10 21,30 8,50 34,00 1,67 5,01 6,03 7º

Código: 175
Campus: Campo Mourão
Vaga: Ciências Contábeis

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1956 MARIA ANGÉLICA SILVA COSTA 8,70 26,10 8,90 35,60 5,75 17,25 7,89 1º
1857 WELLITON FELIPE ALVES MIRANDA 7,20 21,60 7,60 30,40 6,57 19,71 7,17 2º
1600 VITOR HUGO GARCIA DE SOUZA 8,00 24,00 8,40 33,60 3,75 11,25 6,88 3º

Código: 176

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR
    Edital 014/2019  CPPS/UNESPAR – PSS                             
Página 4  



UNIVERSIDADE
ESTADUAL

DO PARANÁ

Campus: Campo Mourão
Vaga: Administração de Empresas

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1744 JOSIMARI DE BRITO MORIGI 9,00 27,00 10,00 40,00 7,50 22,50 8,94 1º
1560 ELOISA PAULA DE OLIVEIRA 8,50 25,50 9,50 38,00 8,55 25,65 8,91 2º
2119 ROGÉRIO SILVEIRA TONET 8,00 24,00 9,00 36,00 6,42 19,26 7,92 3º
1602 APARECIDA DA PENHA DOS SANTOS 8,00 24,00 8,50 34,00 6,60 19,80 7,77 4º
1882 BRUNO RAFAEL MARIOTI AUSENTE

Código: 196
Campus: Campo Mourão
Vaga: Gerência de Produção

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1385 TAINARA RIGOTTI DE CASTRO 9,80 29,40 9,50 38,00 7,50 22,50 8,99 1º
1652 FRANCIELLE PAREJA SCHNEIDER 8,00 24,00 7,00 28,00 5,62 16,86 6,88 2º
1982 ETIENNE TAINÁ DAMACENO FERREIRA

ROSINA
AUSENTE

Código: 186
Campus: Curitiba 1
Vaga: Ensino-Aprendizagem/Prática de Ensino e Estágio Curricular Supervisionado

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1762 VINÍCIUS SOUZA DE AZEVEDO 8,50 25,50 9,50 38,00 5,70 17,10 8,05 1º
1486 RAFAEL GUILHERME PAWLINA 7,00 21,00 8,50 34,00 3,26 9,78 6,47 2º
1650 AMANDA AIDE GABARDO KRAMAR 7,50 22,50 7,20 28,80 4,42 13,26 6,45 3º

Código: 199
Campus: Curitiba 1
Vaga: Música  - Educação Musical

Nr.
Insc.

Nome N EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1598 FLÁVIO DENIS DIAS VELOSO 9,00 27,00 9,50 38,00 8,50 25,50 9,05 1º
1783 RAFAEL PRIM MEURER 8,00 24,00 9,00 36,00 4,40 13,20 7,32 2º
2051 ANDERSON ROBERTO ZABROCKI ROSA 7,50 22,50 7,50 30,00 6,30 18,90 7,14 3º

Código: 201
Campus: Curitiba 1
Vaga: Educação Musical/Flauta Doce

Nr.
Insc.

Nome NPrat PratP NDid DidP NTit TitP NF Class

1640 SUSAN EMANUELLE VOLKMANN 9,00 27,00 9,00 36,00 6,20 18,60 8,16 1º

Código: 203

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR
    Edital 014/2019  CPPS/UNESPAR – PSS                             
Página 5  



UNIVERSIDADE
ESTADUAL

DO PARANÁ

Campus: Curitiba 1
Vaga: Educação Musical/Prática Coral

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1968 JEIMELY HEEP BORNHOLDT 9,20 27,60 9,50 38,00 8,50 25,50 9,11 1º
1448 HELLEN CRISTHINA FERRACIOLI 9,80 29,40 8,70 34,80 6,36 19,08 8,32 2º

Código: 204
Campus: Curitiba 1
Vaga: Língua Portuguesa/Língua Brasileira de Sinais

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1508 GIOVANA MARIA DE OLIVEIRA 10,00 30,00 8,30 33,20 2,50 7,50 7,07 1º
1638 RAFAEL HENKLEIN 8,00 24,00 7,00 28,00 1,60 4,80 5,68 2º

Código: 205
Campus: Curitiba 1
Vaga: Língua Portuguesa/Língua Brasileira de Sinais - INTÉRPRETE

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

2209 EDUARDO ALVES 9,00 27,00 7,30 29,20 0,40 1,20 5,74 1º

Código: 206
Campus: Curitiba 1
Vaga: Museologia

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1705 KARINA MUNIZ VIANA 9,00 27,00 9,25 37,00 8,03 24,09 8,80 1º
1839 LUANA CAROLINE DAMIÃO 7,50 22,50 7,60 30,40 5,80 17,40 7,02 2º

Código: 207
Campus: Curitiba 1
Vaga: Instrumentação Musical/Percussão

Nr.
Insc.

Nome NPrat PratP NDid DidP NTit TitP NF Class

1647 MONICA ROCIO NAVAS LOMA 10,00 30,00 9,73 38,92 6,82 20,46 8,93 1º

Código: 208
Campus: Curitiba 1
Vaga: Canto/Técnica Vocal

Nr.
Insc.

Nome NPrat PratP NDid DidP NTit TitP NF Class

1917 ANA LUISA NUNES DE VARGAS 10,00 30,00 9,60 38,40 6,44 19,32 8,77 1º
1415 MARCIA ELOIZA KAYSER 10,00 30,00 9,50 38,00 0,00 6,80 2º
1764 JOSÉ LUIZ BRAZIL GOMES 8,67 26,01 7,00 28,00 4,50 13,50 6,75 3º

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR
    Edital 014/2019  CPPS/UNESPAR – PSS                             
Página 6  



UNIVERSIDADE
ESTADUAL

DO PARANÁ

2064 NORBERT STEIDL 9,50 28,50 9,30 37,20 0,00 6,57 4º

Código: 209
Campus: Curitiba 1
Vaga: Instrumentação Musical/Piano

Nr.
Insc.

Nome NPrat PratP NDid DidP NTit TitP NF Class

2054 ELIANA ASANO RAMOS 9,00 27,00 7,50 30,00 8,78 26,34 8,33 1º

Código: 166
Campus: Curitiba 2
Vaga: Musicoterapia

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1804 LÁZARO CASTRO SILVA NASCIMENTO 8,00 24,00 7,00 28,00 6,80 20,40 7,24 1º

Código: 170
Campus: Curitiba 2
Vaga: Estágio Supervisionado em Educação Musical

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

2157 MARISLEUSA DE SOUZA EGG 8,30 24,90 8,50 34,00 5,38 16,14 7,50 1º
1403 FLÁVIA DE ANDRADE CAMPOS SILVA 7,00 21,00 7,20 28,80 8,23 24,69 7,44 2º
1499 DAISY ALVES FRAGOSO GALVÃO AUSENTE

Código: 171
Campus: Curitiba 2
Vaga: Teoria e Percepção Musical

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1656 FELIPE AUGUSTO VIEIRA DA SILVA 9,20 27,60 9,50 38,00 7,75 23,25 8,88 1º
2028 CLAUDIO HORACIO VITALE 8,00 24,00 8,30 33,20 9,00 27,00 8,42 2º

Código: 173
Campus: Curitiba 2
Vaga: História da Música

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1850 ALEXY GAIONE VIEGAS DE ARAUJO 8,80 26,40 8,00 32,00 9,29 27,87 8,62 1º
2141 MATHEUS THEODOROVITZ PRUST 9,80 29,40 8,80 35,20 6,04 18,12 8,27 2º
1914 ANDREA MARIA VIZZOTTO 

ALCÂNTARA LOPES
7,60 22,80 7,80 31,20 9,50 28,50 8,25 3º

Código: 174
Campus: Curitiba 2
Vaga: Filosofia e Estética / Teoria da Arte

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR
    Edital 014/2019  CPPS/UNESPAR – PSS                             
Página 7  



UNIVERSIDADE
ESTADUAL

DO PARANÁ

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1792 ANDERSON BOGÉA DA SILVA 8,50 25,50 9,00 36,00 7,10 21,30 8,27 1º
1809 MARCELO MARCOS BARBOSA VIEIRA 7,50 22,50 7,50 30,00 6,40 19,20 7,17 2º
1894 VALDSON CARREIRO SILVA 8,00 24,00 7,50 30,00 0,00 5,40 3º
1552 IZIS DELLATRE BONFIM TOMASS AUSENTE
2053 JANAÍNA SOUZA DE QUEIROZ AUSENTE

Código: 178
Campus: Curitiba 2
Vaga: CINEMA/DIREÇÃO DE ARTE

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1718 ARICIA DE OLIVEIRA MACHADO 8,50 25,50 9,80 39,20 4,94 14,82 7,95 1º
1637 RODRIGO STROMBERG GUINSKI 8,50 25,50 7,00 28,00 7,91 23,73 7,72 2º

Código: 179
Campus: Curitiba 2
Vaga: Performatividade e Criação Cênica

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

2165 MILENA FLICK ARRUDA 8,44 25,32 9,83 39,32 9,87 29,61 9,42 1º
1655 CRIS BETINA SCHLEMMER 8,30 24,90 7,30 29,20 6,50 19,50 7,36 2º

Código: 180
Campus: Curitiba 2
Vaga: Teatro / Processos Criativos

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1985 LUCAS DE ALMEIDA PINHEIRO 9,50 28,50 9,00 36,00 7,50 22,50 8,69 1º
1594 ADRIANO MARCELO CYPRIANO 9,50 28,50 7,50 30,00 8,96 26,88 8,53 2º
1768 EDUARDO AUGUSTO VIEIRA WALGER 7,00 21,00 8,00 32,00 8,55 25,65 7,86 3º
1776 TÂNIA CRISTINA KAMINSKI ALVES 

ASSINI
8,00 24,00 7,00 28,00 8,35 25,05 7,70 4º

Código: 184
Campus: Curitiba 2
Vaga: Teatro/Design Cênico

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1516 PAULO VINÍCIUS ALVES 9,00 27,00 9,50 38,00 6,80 20,40 8,54 1º
1674 ALEXANDRE LAUTERT 8,00 24,00 9,20 36,80 3,30 9,90 7,06 2º

Código: 187
Campus: Curitiba 2
Vaga: Relações entre Ensino, Aprendizagem e Criação em Dança

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR
    Edital 014/2019  CPPS/UNESPAR – PSS                             
Página 8  



UNIVERSIDADE
ESTADUAL

DO PARANÁ

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1539 RICARDO MARINELLI MARTINS 8,33 24,99 8,86 35,44 8,39 25,17 8,55 1º
1545 MARIANA FLORIANO 7,83 23,49 7,06 28,24 9,50 28,50 8,02 2º
2194 JUSSYANNE RODRIGUES EMIDIO 8,66 25,98 7,11 28,44 4,96 14,88 6,93 3º

Código: 158
Campus: Paranaguá
Vaga: Ciências Contábeis

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1873 ELLEN JOANA NUNES SANTOS CUNHA 7,00 21,00 7,00 28,00 6,46 19,38 6,83 1º
1494 SUELEN CRISTINA DE ARAÚJO VILA 

BRANCA
7,50 22,50 9,20 36,80 0,30 0,90 6,02 2º

Código: 167
Campus: Paranaguá
Vaga: Administração

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1734 LUCAS LIRA FINOTI 8,50 25,50 9,00 36,00 9,37 28,11 8,96 1º
1890 RODRIGO LUIZ MORAIS DA SILVA 9,00 27,00 8,00 32,00 9,37 28,11 8,71 2º
1974 MARCOS VINÍCIUS PEREIRA CORREA 7,50 22,50 7,00 28,00 9,37 28,11 7,86 3º
1633 SERGIO FILIPE CHAERKI 7,50 22,50 7,50 30,00 7,26 21,78 7,42 4º
2025 NIVIA TEREZINHA LEBRE RODRIGUES 8,50 25,50 7,00 28,00 3,94 11,82 6,53 5º
2063 MARISTELA REGINA MORAIS 

WHATELY
AUSENTE

Código: 168
Campus: Paranaguá
Vaga: Direito

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1998 RAÍSSA LEAL CALLIARI 7,66 22,98 8,00 32,00 1,37 4,11 5,90 1º

Código: 169
Campus: Paranaguá
Vaga: Engenharia de Produção

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1609 KALINE ARAUJO DE OLIVEIRA 9,50 28,50 9,50 38,00 7,40 22,20 8,87 1º
2138 ANDREIA DE CASTRO E SILVA 9,50 28,50 8,50 34,00 6,70 20,10 8,26 2º

Código: 172
Campus: Paranaguá
Vaga: Fundamentos da Educação

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR
    Edital 014/2019  CPPS/UNESPAR – PSS                             
Página 9  



UNIVERSIDADE
ESTADUAL

DO PARANÁ

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

2021 EDUARDO ALBERTO DA SILVA 8,50 25,50 8,00 32,00 9,37 28,11 8,56 1º
1623 CRISTINA CARDOSO 7,00 21,00 7,00 28,00 8,50 25,50 7,45 2º
2187 MAGDA DE OLIVEIRA BRANCO 7,40 22,20 7,30 29,20 7,65 22,95 7,43 3º
1632 AMANDA PEREIRA DA SILVA RICHTER AUSENTE

Código: 177
Campus: Paranaguá
Vaga: Libras

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1511 FERNANDA FIGUEIREDO 7,00 21,00 9,50 38,00 3,75 11,25 7,02 1º

Código: 181
Campus: Paranaguá
Vaga: Teoria da Literatura e Literaturas de Língua Portuguesa

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1570 MARIA ISABEL DA SILVEIRA BORDINI 10,00 30,00 8,00 32,00 9,37 28,11 9,01 1º
2072 KLEBER KUROWSKY 8,50 25,50 10,00 40,00 5,95 17,85 8,33 2º
1905 MARIA CLARA GONÇALVES 8,50 25,50 7,50 30,00 9,00 27,00 8,25 3º
1942 IBRIELA BIANCA BERLANDA SEVILLA 8,00 24,00 7,50 30,00 9,02 27,06 8,10 4º
1626 MÁRCIA MUCHA 8,00 24,00 9,00 36,00 6,03 18,09 7,80 5º

Código: 210
Campus: Paranaguá
Vaga: Cálculo Diferencial, Matemática Financeira e Estatística

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1586 ANDERSON MARTINS OLIVEIRA 8,00 24,00 9,00 36,00 3,32 9,96 6,99 1º

Código: 157
Campus: Paranavaí
Vaga: Enfermagem

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1677 DANDARA NOVAKOWSKI SPIGOLON 8,00 24,00 8,50 34,00 9,37 28,11 8,61 1º
1865 MARIANA PISSIOLI LOURENÇO 8,50 25,50 9,00 36,00 8,12 24,36 8,58 2º
1566 HELLEN EMÍLIA PERUZZO 8,50 25,50 8,70 34,80 8,12 24,36 8,46 3º
2092 GILIANE FABIOLA MARTINS DOS REIS 8,50 25,50 8,50 34,00 8,12 24,36 8,38 4º
1709 KELY PAVIANI STEVANATO 9,50 28,50 7,70 30,80 8,12 24,36 8,36 5º
1687 GIOVANNA BRICHI PESCE 8,50 25,50 8,00 32,00 7,62 22,86 8,03 6º
2075 GABRIELLA MICHEL DOS SANTOS 

BENEDETTI
8,50 25,50 7,50 30,00 8,12 24,36 7,98 7º

1728 SIMONE CRISTINA BAGGIO 8,00 24,00 7,00 28,00 6,22 18,66 7,06 8º

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR
    Edital 014/2019  CPPS/UNESPAR – PSS                             
Página 10  



UNIVERSIDADE
ESTADUAL

DO PARANÁ

1779 RENATA RODRIGUES MENDONÇA 7,00 21,00 7,50 30,00 4,67 14,01 6,50 9º
1488 DANIELA APARECIDA DE SOUZA 

NUNES
7,00 21,00 7,00 28,00 4,50 13,50 6,25 10º

1576 IGOR FERNANDO NEVES 7,00 21,00 7,70 30,80 2,70 8,10 5,99 11º

Código: 182
Campus: Paranavaí
Vaga: Teoria e Filosofia da História

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1904 JOSÉ VICTOR DE LARA 9,50 28,50 8,50 34,00 6,15 18,45 8,09 1º
1800 CESAR ALEXANDRE DOS SANTOS 9,00 27,00 8,50 34,00 6,11 18,33 7,93 2º
1567 MARCIA REGINA DE OLIVEIRA LUPION 8,50 25,50 7,00 28,00 8,12 24,36 7,78 3º
1834 ANDRESSA PAULA AUSENTE

Código: 200
Campus: Paranavaí
Vaga: Línguas Estrangeiras Modernas

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1527 KELLEN FÁTIMA WIGINESCKI DE 
BARROS

7,00 21,00 7,00 28,00 7,41 22,23 7,12 1º

Código: 202
Campus: Paranavaí
Vaga: Teoria e Análise Linguística

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1830 PAULA CAMILA MESTI 8,70 26,10 9,10 36,40 9,37 28,11 9,06 1º
1802 DAIANE KARLA CORREIA JODAR 7,50 22,50 9,10 36,40 9,37 28,11 8,70 2º
1520 MARCOS FILIPE ZANDONAI 9,30 27,90 8,50 34,00 7,62 22,86 8,47 3º
2006 SIMONE MARIA BARBOSA 8,80 26,40 7,40 29,60 7,76 23,28 7,92 4º
1660 ANNA CAROLINA CHIEROTTI DOS 

SANTOS ANANIAS
7,00 21,00 7,60 30,40 8,40 25,20 7,65 5º

Código: 211
Campus: Paranavaí
Vaga: Ciências Sociais Aplicadas

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

2005 VERA PEDROSO RIBAS 8,50 25,50 7,00 28,00 5,85 17,55 7,10 1º
1899 TATIANA RODRIGUES GUIDINI 7,00 21,00 8,30 33,20 1,25 3,75 5,79 2º
1888 JÉZICA NERES FONSECA BUNIOTTI 7,50 22,50 7,00 28,00 2,22 6,66 5,71 3º

Código: 212
Campus: Paranavaí

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR
    Edital 014/2019  CPPS/UNESPAR – PSS                             
Página 11  



UNIVERSIDADE
ESTADUAL

DO PARANÁ

Vaga: Língua Portuguesa / Língua Brasileira de Sinais - Intérprete
Nr.

Insc.
Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1775 CRISTINA RODRIGUES CALADO 
CARVALHO

7,40 22,20 7,00 28,00 3,50 10,50 6,07 1º

Código: 151
Campus: União da Vitória
Vaga: Biologia Geral

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1505 LARISSA ROMANELLO 9,60 28,80 8,93 35,72 9,37 28,11 9,26 1º
1835 NATASCHA WOSNICK 9,30 27,90 8,80 35,20 9,37 28,11 9,12 2º
1990 CRISTIANO MARCONDES PEREIRA 8,20 24,60 9,60 38,40 9,37 28,11 9,11 3º
1577 RICARDO AUGUSTO SERPA 

CERBONCINI
8,00 24,00 9,50 38,00 9,37 28,11 9,01 4º

1916 CECILIA MARGARITA GUERRERO 
OCAMPO

8,30 24,90 9,86 39,44 7,18 21,54 8,58 5º

1930 ALESSANDRA PAULA CARNEIRO 8,50 25,50 8,66 34,64 8,43 25,29 8,54 6º
1864 CARINA PREVIATE AUSENTE

Código: 154
Campus: União da Vitória
Vaga: Matemática

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1875 FELIPE WISNIEWSKI 8,20 24,60 8,33 33,32 6,51 19,53 7,74 1º
1441 DION ROSS PASIEVITCH BONI ALVES 7,50 22,50 7,40 29,60 7,27 21,81 7,39 2º
1493 LUCAS DE SIQUEIRA 8,10 24,30 7,30 29,20 4,20 12,60 6,61 3º

Código: 155
Campus: União da Vitória
Vaga: Educação Matemática

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1439 MARCIA MORO 7,50 22,50 7,67 30,68 4,75 14,25 6,74 1º
2024 JUARÊS JOCOSKI 8,50 25,50 7,50 30,00 3,96 11,88 6,73 2º
1627 JOSIANE JOCOSKI 8,00 24,00 7,00 28,00 3,95 11,85 6,38 3º
1845 ANDRESSA FRANCIELE SCAMBARA 

SCHIPANSKI
7,50 22,50 7,50 30,00 1,96 5,88 5,83 4º

1670 ANA ELIZA PESCINI 7,00 21,00 7,00 28,00 0,00 4,90 5º
1828 CLAUDIA MARIA WITT AUSENTE

Código: 156
Campus: União da Vitória
Vaga: Química

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR
    Edital 014/2019  CPPS/UNESPAR – PSS                             
Página 12  



UNIVERSIDADE
ESTADUAL

DO PARANÁ

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1625 DOUGLAS HENRIQUE FOCKINK 7,00 21,00 8,50 34,00 5,73 17,19 7,21 1º
2040 JUAN MASÍAS SÁNEZ PACHECO 8,50 25,50 7,00 28,00 5,01 15,03 6,85 2º

Código: 159
Campus: União da Vitória
Vaga: Filosofia Geral

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

2084 BRUNO RAMOS MENDONÇA 8,50 25,50 9,00 36,00 9,37 28,11 8,96 1º
1722 GUSTAVO HESSMANN DALAQUA 8,00 24,00 8,60 34,40 8,43 25,29 8,36 2º
2022 DANIEL SANTOS DA SILVA 8,00 24,00 8,00 32,00 8,80 26,40 8,24 3º
1622 LEANDRO SOUSA COSTA 7,50 22,50 8,50 34,00 8,37 25,11 8,16 4º
1607 MARCOS ADRIANO ZMIJEWSKI 8,00 24,00 8,00 32,00 5,52 16,56 7,25 5º
2195 PÂMELA BUENO COSTA 7,00 21,00 7,00 28,00 7,73 23,19 7,21 6º

Código: 160
Campus: União da Vitória
Vaga: Literatura Brasileira

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1824 JOSOEL KOVALSKI 10,00 30,00 10,00 40,00 8,43 25,29 9,52 1º
1481 CAMILA HESPANHOL PERUCHI 9,50 28,50 9,50 38,00 7,31 21,93 8,84 2º
1427 FERNANDA FERRARI ZRZEBIELA 10,00 30,00 7,23 28,92 8,38 25,14 8,40 3º
1823 LEANDRO JOSE MULLER 7,00 21,00 8,00 32,00 2,82 8,46 6,14 4º

Código: 161
Campus: União da Vitória
Vaga: Língua Portuguesa: metodologia e estágio supervisionado

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1447 FÁBIO GUSMÃO DA SILVA 9,50 28,50 9,30 37,20 9,37 28,11 9,38 1º
1949 MICHELE SCHNEIDERS 8,40 25,20 10,00 40,00 5,45 16,35 8,15 2º
1784 ANGELA MARIA MEILI 7,60 22,80 8,10 32,40 8,75 26,25 8,14 3º
1684 ALEXSANDRA CIBELLY FINKLER 8,30 24,90 7,40 29,60 5,76 17,28 7,17 4º
1666 ELISÂNGELA APARECIDA ZABOROSKI 7,20 21,60 7,20 28,80 6,17 18,51 6,89 5º

Código: 162
Campus: União da Vitória
Vaga: Língua Espanhola e metodologia de ensino da língua espanhola

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1957 ÉDINA APARECIDA DA SILVA ENEVAN 8,00 24,00 10,00 40,00 7,88 23,64 8,76 1º
1533 DANIEL ANDRES BAEZ BRIZUEÑA 8,00 24,00 9,50 38,00 3,70 11,10 7,31 2º
1773 MARCOS AURÉLIO ARIATTI 7,00 21,00 8,00 32,00 5,62 16,86 6,98 3º

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR
    Edital 014/2019  CPPS/UNESPAR – PSS                             
Página 13  



UNIVERSIDADE
ESTADUAL

DO PARANÁ

2035 ARLETE BENGHI DE MELO 7,50 22,50 7,00 28,00 5,22 15,66 6,61 4º
2170 ANA PAULA DE FREITAS PEREIRA 9,00 27,00 7,00 28,00 3,27 9,81 6,48 5º

Código: 163
Campus: União da Vitória
Vaga: História

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1569 BRUNA SILVA 8,50 25,50 8,00 32,00 8,03 24,09 8,15 1º
2185 JESSICA CAROLINE DE OLIVEIRA 7,25 21,75 7,80 31,20 8,12 24,36 7,73 2º
1390 NAIARA BATISTA KRACHENSKI 

STADLER
8,00 24,00 7,00 28,00 7,92 23,76 7,57 3º

2087 PRISCILA EMANOELI RODRIGUES 
COZER

7,00 21,00 7,00 28,00 4,72 14,16 6,31 4º

1938 RAFAEL DE MESQUITA DIEHL AUSENTE

Código: 164
Campus: União da Vitória
Vaga: Fundamentos da Educação

Nr.
Insc.

Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class

1619 ALMIR SANDRO RODRIGUES 8,50 25,50 9,50 38,00 8,75 26,25 8,97 1º
1711 CAROLINE ELIZABEL BLASZKO 8,00 24,00 8,00 32,00 8,43 25,29 8,12 2º
1871 ROSELI VERGOPOLAN 8,00 24,00 8,00 32,00 8,12 24,36 8,03 3º
2083 MARIANE DE FREITAS 9,00 27,00 8,50 34,00 4,67 14,01 7,50 4º
1861 ADRIELI MAZUREK CIESLAK 7,00 21,00 7,00 28,00 5,20 15,60 6,45 5º
1723 ANA PAULA ARAÚJO 7,60 22,80 7,00 28,00 4,53 13,59 6,43 6º

NEsc = Nota Prova Escrita; EscP = Nota Prova Escrita Ponderada; NDid = Nota Didática; 
DidP; Nota Didática Ponderada;
NTit = Nota Prova de Titulos; TitP = Nota Prova de Títulos Ponderada; NF = Nota Final; Class 
= Classificação.

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR
    Edital 014/2019  CPPS/UNESPAR – PSS                             
Página 14  



UNIVERSIDADE
ESTADUAL

DO PARANÁ

a) Para efeitos de contratação, o Edital 01/2019 –CPPS/UNESPAR diz: 
“6.5.  A classificação dos candidatos será feita pela nota da prova em ordem decrescente, em caso de 
empate na nota, considerar-se-á para o desempate o seguinte critério:
a. que tenha a maior idade, na forma da Lei Federal n. 10741/2003
b. que tenha obtido a maior nota na prova didática; 
c. que tenha a maior nota na prova de títulos.”

Art. 2o Publique-se no Suplemento de Concursos Públicos Estaduais do Diário Oficial do Estado do 
Paraná – DIOE, no quadro de Editais dos campi da Unespar e no sítio www.unespar.edu.br.

Eloi Vieira Magalhães
Presidente da CPPS/UNESPAR em exercício
Portaria n. 508/2019 de 31 de maio de 2019

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR
    Edital 014/2019  CPPS/UNESPAR – PSS                             
Página 15  


